L'indécision pesant sur le statut épistémique des définitions réelles se retrouve dans les autres textes où Ockham propose une classification des propositions auxquelles l'esprit est susceptible de donner son assentiment.

Dans la troisième question disputée par exemple, Ockham affirme qu'il y a trois types de propositions auxquelles le sujet épistémique est susceptible de donner son assentiment, les

¹ ExpPhys., Prol. OPh IV, p. 5-6 : « Circa secundum sciendum quod “scientia” multipliciter accipitur. Et sunt variae distinctiones scientiae, etiam non subordinatae. Una est quod scientia uno modo est certa notitia alicuius veri, et sic sciuntur aliqua per fidem tantum. [...] Aliter accipitur scientia pro evidenti notitia, quando scilicet aliquid dicitur sciri non tantum propter testimonium narrantium, sed etsi nullus narraret hoc esse, ex notitia aliqua incompleta terminorum aliquorum mediate vel immediate assentiremus ei. Sicut si nullus narraret mihi quod paries est albus, ex hoc ipso quod video albedinem quae est in pariete, scirem quod paries est albus ; et ita est de aliis. Et isto modo scientia non est tantum necessarium, immo etiam est aliquorum contingentium, sive sint contingentia ad utrumlibet sive alia. Tertio modo dicitur scientia notitia evidens alicuius necessarii. Et isto modo non sciuntur contingentia, sed principia et conclusiones sequentes. Quarto modo dicitur scientia notitia evidens veri necessarii nata causari ex notitia evidenti praemissarum necessariorum applicatarum per discursum syllogisticum. Et isto modo distinguitur scientia ab intellectu qui est habitus principiorum, et etiam a sapientia, sicut docet Philosophus in VI Ethicorum. » Pour un commentaire de ce texte, voir entre autres C. Panaccio, « Le savoir selon Guillaume d'Ockham », in R. Nadeau (dir.), *Philosophies de la connaissance*, Québec, Presses de l'Université Laval, 2009, p. 91-109.

² Voir Ord. d. 3, q. 4, OTh III, p. 435-437.

propositions contingentes, les propositions nécessaires connues par soi et les propositions neutres¹. A quel type de proposition appartient la proposition dans laquelle la définition réelle est prédiquée du défini ? L'union des parties de la définition, nous dit Ockham, n'est pas une vérité connue par soi. Par conséquent la proposition dans laquelle une définition est prédiquée d'un défini n'est pas une vérité nécessaire connue par soi. La proposition dans laquelle une définition est prédiquée du défini est donc soit une proposition contingente soit une proposition douteuse. Ockham, rappelons-le, affirme qu'il est possible qu'une proposition dans laquelle une définition est prédiquée du défini soit connue avec évidence. En quoi consiste cette possibilité ? Fait-elle référence à la possibilité que la volonté aurait de suspendre le mécanisme qui conduit l'intellect à donner son assentiment immédiat ? En l'absence de toute précision supplémentaire, il est impossible de savoir si une telle proposition peut être neutre ou non. La classification de l'assentiment évident qu'Ockham propose dans les questions disputées n'est donc d'aucune aide pour la question de savoir de quelle évidence il s'agit quand on parle de la possibilité d'une connaissance évidente d'une définition réelle².

Pourquoi Ockham a-t-il pris en considération, dans son commentaire aux *Seconds Analytiques*, la possibilité d'une connaissance évidente d'une définition si ce cas est si difficile ? Un argument qui n'est pas à proprement parler interne à la théorie de l'assentiment peut être avancé pour répondre à cette question. Il porte sur les motivations qui ont poussé Ockham à envisager cette possibilité pour intégrer à sa théorie de l'assentiment la possibilité d'une connaissance évidente de la définition réelle.

L'origine du problème. La question du moyen terme de la démonstration la plus puissante

¹ Quaest. variae V, quaest. disp. 3, OTh VIII, p. 171 : « Ideo dico quod propositio cui intellectus assentit, vel est per se nota et necessaria, vel est contingens, vel est sibi neutra. Si primo modo, tunc assensus causatur sufficienter ex notitiis incomplexis terminorum et notitia apprehensiva complexi et a Deo tamquam a causa partiali sine omni activitate intellectus, quia positus istis necessario sequitur assensus in intellectu respectu talis propositionis. Si secundo modo, tunc illa propositio aut est prima contingens vel sequitur ex prima evidenter. Si primo modo, tunc ille assensus causatur ex notitia incomplexa intuitiva terminorum et ex apprehensione illius complexi sufficienter sine omni alio, excepto Deo qui in omni actione concurrat sicut alibi patet diffuse. Si secundo modo, tunc assensus respectu secundae contingentis causatur ex notitia incomplexa terminorum suorum et apprehensione illius complexi et assensu respectu primae contingentis, quia ille assensus necessario requiritur ad causandum secundum assensum. Si sit neutra vel dubia, tunc aut habetur aliqua propositio prior et evidentior ex qua tamquam ex medio potest necessario inferri – vel probabiliter vel sophisticè – vel non. Si primo modo [...] »

² On pourrait être tenté d'identifier la proposition dans laquelle la définition réelle est prédiquée du défini à un principe connu seulement par expérience comme l'est « la chaleur est calorifère ». Ockham détaille les conditions de l'assentiment à ce type de principe à la page 173 des questions disputées (OTh VIII). Mais ce qui est examiné, dans ce passage, est un mécanisme gnoséologique d'induction qui ne peut pas valoir pour le cas de la connaissance de la définition réelle. A ce sujet, voir J. Weinberg, « Ockham's Theory of Scientific Method », in *Ockham, Descartes and Hume. Self-knowledge, Substance and Causality*, Madison, The University of Wisconsin Press, 1977, p. 22-32.

Ockham ouvre son étude du rapport entre définition et démonstration, en SL III-2, 28, en proposant une reformulation de la question aristotélicienne « quid est ». La question « qu'est-ce que c'est ? » est d'après Aristote l'une des quatre questions qui sont utilisées dans la recherche du moyen terme d'une démonstration¹. Pour Ockham, la question « quid est » équivaut à la question de savoir comment il est possible de connaître de façon évidente une proposition dans laquelle une définition est prédiquée de son défini².

Avant de s'interroger sur le statut et la portée de cette reformulation de la question aristotélicienne, on se demandera, comme indiqué plus haut, quelles sont les raisons qui ont conduit Ockham à interpréter la question « quid est » en ce sens apparemment si idiosyncrasique. Des éléments de réponse se trouvent dans les passages parallèles de la question 5 du *Prologue de l'Ordinatio*.

Dans la question 5 du *Prologue*, Ockham prend parti au sujet de la querelle qui semble animer la communauté des commentateurs des *Seconds Analytiques* depuis Robert Grosseteste et Albert le Grand. Cette querelle, bien connue des médiévistes, porte sur la nature du moyen terme dans une démonstration et en particulier dans la démonstration dite la plus puissante³. La version qu'Ockham donne du débat est la suivante⁴. Tout le monde s'entend sur le fait que le moyen terme d'une démonstration est une définition. La querelle porte, d'après lui, sur la question de savoir quel est le moyen terme de la démonstration la

¹ Ockham comprend « moyen » non pas au sens de « moyen terme d'une démonstration » mais au sens de moyen pour trouver les prémisses d'une démonstration. Voir SL III-2, 23, OPh I, p. 545 : « Ex praedictis patet quod omnis quaestio vel quaerit si est medium deveniendi in notitiam primi quaesiti, sicut quaestio quia est et quaestio si est, vel quaerit quid est illud medium, sicut quaestio quid est et quaestio propter quid est. Ex quo patet quod omnis quaestio est quodammodo quaestio medii. Sed sciendum est quod medium hic non accipitur pro medio syllogistico, sicut dicit Lincolnensis, sed vocatur hic medium omne illud per quod devenit ratio in notitiam prius ignoti. Et ita experientia potest hic vocare medium [...] »

² SL III-2, 28, OPh I, p. 555 : « Viso quomodo terminatur quaestio si est, videndum est quomodo terminatur quaestio quid est. Et hoc est in sciendo quomodo potest evidenter cognosci propositio in qua praedicatur definitio de definito. »

³ Voir en particulier, pour le Moyen Age tardif, les travaux de J. Longeway : J. Longeway, « Aegidius Romanus and Albertus Magnus vs. Thomas Aquinas on the highest sort of demonstration (*demonstratio potissima*) », *Documenti e studi* 13 (2002), p.373-434 ; *id.*, « Medieval Theory of Demonstration », *Stanford Encyclopedia of Philosophy Online*, 2005, <http://plato.stanford.edu/entries/demonstration-medieval/>; *id.*, *Demonstration and Scientific Knowledge in William of Ockham. A Translation of Summa Logicae III-II; De Syllogismo Demonstrativo, and Selections from the Prologue to the Ordinatio*, Notre Dame (Indiana), University of Notre Dame Press, 2007. Voir aussi D. Demange, *Jean Duns Scot. La théorie du savoir*, Paris, Vrin, 2007, chapitre II, p. 77-114 et J. Biard, "Quante tipologie di dimostrazione? Origini incrociate nelle tradizioni degli Analitici Secondi", à paraître dans les actes du XX^e Congrès international de la SISPM "Traduzioni e tradizioni. Il pensiero medievale nell'incontro tra le culture mediterranee", Siracusa, 26-29 septembre 2011.

⁴ Pour la conception ockhamiste de la *demonstratio potissima*, voir LM De Rijk, « Der Streit über das *medium demonstrationis*: die Frucht eines Misverständnisses? », in K. Jacobi (ed), *Argumentationstheorie. Scholastische Forschungen zu den logischen und semantischen Regeln korrekten Folgerns*, Leiden, Brill 1993, p. 451-463.

plus puissante, autrement dit le type de démonstration qui sera dit démonstration au sens le plus propre¹.

Ockham prend pour opposant Richard de Conington². Ce dernier soutient que, dans la démonstration la plus puissante, le moyen terme est la définition de la propriété qui est prédiquée dans la conclusion de la démonstration³. Ockham réfute rapidement Richard puis prend parti dans le débat tout aussi rapidement. Cette rapidité provient du fait que ses prises de position sont facilement déductibles des thèses qu'il a soutenues, dans la question précédente du *Prologue*, sur la question des rapports entre les termes qui composent une démonstration, en l'occurrence le sujet et la propriété. Son propos repose sur le principe fondamental selon lequel une propriété est indémontrable de son sujet premier ou adéquat, excepté dans certains cas où la propriété est un terme connotatif et où le sujet doit être conçu comme ayant des parties distinctes⁴. L'exception est mentionnée pour garantir notamment la possibilité de démontrer les propriétés mathématiques de leurs objets.

Ockham soutient qu'il n'est pas toujours le cas que le moyen terme d'une démonstration soit une définition⁵. En ce qui concerne la démonstration la plus puissante⁶, qu'on trouve en mathématiques principalement, c'est la définition du sujet qui est le moyen terme de la démonstration⁷.

¹ Ord. Prolog. q. 5, OTh I, p. 159: « Ad istam quaestionem est opinio communis quod in omni demonstratione medium est definitio, sed de medio demonstrationis potissimae sunt diversae opiniones. »

² Sur Richard de Conington, voir V. Doucet, « L'œuvre scolastique de Richard de Conington, O.F.M. », AFH 29 (1936), p. 396-442 ; S. Brown, « Sources for Ockham's Prologue to the Sentences », *Franciscan Studies* 26 (1966), p. 36-65. Richard de Conington suit l'opinion d'Albert le Grand et de Gilles de Rome.

³ Ord. Prolog. q. 5, OTh I, p. 159: « Una opinio est quod medium in tali demonstratione est definitio passionis, non subiecti. »

⁴ Ord., Prolog. q. 4 (« Utrum omnis passio sit demonstrabilis de suo subiecto primo a priori »), OTh I, p. 144 : « Est igitur prima conclusio quod nulla passio importans aliquam rem absolutam formaliter inhaerentem est demonstrabilis de suo subiecto primo. Et voco subiectum primum illud cui potest competere omni alio circumscripto, et nulli ipso circumscripto. » p. 150 : « Tertia conclusio : quod passionis connotativae quae non requirunt determinatam distinctionem partium non sunt demonstrabiles, aliae autem sunt demonstrabiles, quia illae non possunt sciri nisi per experientiam, istae autem possunt sciri sine experientia. Exemplum primi : sicut quod calor sit calefactivus, vel quod sol possit producere vermem, non potest sciri nisi per experientiam. Exemplum secundi : sicut quod omnis triangulus habet tres etc ; omnis substantia talis est corruptibilis ; et sic de aliis. »

⁵ Ord. Prolog. q. 5, OTh I, p. 165: « Secundo dico quod demonstrationis aliquando medium est definitio et aliquando non. »

⁶ Ord. Prolog. q. 5, OTh I, p. 165 : « Ideo dico ad istam quaestionem primo quod demonstratio potissima est illa quae est propter quid, universalis utraque universalitate – de qua dictum est prius – et affirmativa; et ex hoc sequitur quod sit in prima figura eo ipso quod est propter quid ; et quia est propter quid sequitur quod sit per causam ; similiter quia est affirmativa praecise sequitur quod est ostensiva. »

⁷ Ord., Prolog. q. 5, OTh I, p. 166: « Tertio, dico quod quando medium est definitio, est definitio subiecti non passionis. [...] Huiusmodi autem demonstrationes fiunt in mathematicis. »

Le logicien ne se heurte à aucun obstacle pour établir sa position. Il rencontre par contre davantage de difficultés lorsqu'il tente de faire entrer dans sa propre typologie de la définition les deux types de définition dont il est, d'après Richard de Conington, question dans le débat, la définition dite formelle et la définition dite matérielle.

La question de la démonstration la plus puissante, à l'époque d'Ockham, est en partie celle de savoir comment distinguer deux types de démonstration, la démonstration par la cause (*to dioti*, en latin *propter quid*) et la démonstration par le fait (*to oti*, en latin *quia*). Richard de Conington estime que, dans une démonstration par la cause ou démonstration la plus puissante, il faut exposer dans la mineure la cause formelle de l'inhérence de la propriété dans le sujet. Or la définition du sujet expose tout au plus la cause efficiente ou la cause matérielle de l'inhérence de la propriété dans le sujet. La définition du sujet ne peut donc pas entrer dans la mineure de la démonstration la plus puissante¹.

L'argumentaire de Richard est centré autour de la question de la nature et du statut des définitions dites matérielle et formelle, qui surgit dans le débat après que Thomas d'Aquin a revalorisé le statut du quatrième sens de « par soi » exposé par Aristote au début des *Seconds Analytiques*. Thomas distingue en effet les propriétés essentielles (par soi au second sens) des propriétés naturelles (par soi au quatrième sens). Cette distinction, d'après D. Demange, est « l'une des clefs de la théorie de la *demonstratio potissima* »². C'est pourquoi Ockham est contraint de s'expliquer sur la nature et le statut de ces définitions dites « causales » et de les intégrer à sa propre typologie des définitions, qui ne comprend initialement que les seules définitions réelles et définitions nominales.